2. Par. 30.

S. Vincent. Ferr. de Virg. in 2. 200.

a periculis, a peccatis &c. S. punct. 156. fol. 507.

Gen. 24. Laban cum vidit inausas & armillas, quæ servus Abraham dedit Rebecca forori suæ, mox illum hospitio recepit, inquitens: Ingredere Benedicte Domini!

Gen. 41. Rex Pharao Josephum pro expositione somni magnifice exaltavit.

Isae 6. Josue valde sollicitus fuit pro muliere Raab, ne in expugnatione Jericho illi mali quid fieret: quia abscondit munitos.

Joseph ad nefas sollicitatus responderet, quomodo possum hoc malum facere tot beneficiis affectus? hinc beneficia dicuntur, surta cordium. S. punct. 156. fol. 502. Illa sponsa nunquam oculos averte a sponso, qui eam sua vita voluit & captivitate liberare. Ibid. f. 503. Abraham propter promissionem Divinam extruxit altare, & Noc propter liberationem et diluivo. Ibid. fol. 504. C. Gen. 39. v. 9.

Judic. 8. Cum Gedeon liberasset Israelæm ab inimicis, dixerunt omnes ad eum: Domine nostri, tu, & filius tuus.

Nec momento vivimus sine beneficio Dei conservantis: quæ ergo gratitudine compensabimus tot beneficia? Audi Chrysostrum: Optima beneficiorum cultos est ipsa memoria beneficiorum, & perpetua confessio gratiarum.

S. Chryf. in Matth. Hom. 25.

17. Aggravant reatum peccati.

Christus in Galilæam transiens, ibi in urbe Capharnaum prædicationem suam de regno Dei, contra vitia civium exorsus est: Ibi conducta domo confertam populi multitudinem docuit, paralyticum curatum a peccatis, dein a paralyti verbo curavit: Duobus cæcis visum reddidit: Dæmoniacum mutum loquelam restituit: Servum Centurionis sanavit: Hæmorrhoidis fluxu sanguinis liberavit: Jairo filiam a mortuis excitavit: Verum cum incolæ divitiis & fastu tumidi, ad poenitentiam non commoverentur, hanc in eos sententiam detonavit: *Et tu Capharnaum, quæ usque ad cælum exaltata es, usque ad infernum demergeris. Quia si in Sodomis scilicet fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem: Verumtamen dico vobis, quod Sodomis remissus erit in die Judicii, quantitas. C. in Matth. 4. v. 12.*

Hinc peccata Christianorum cæteris paribus graviora sunt, quam infidelium;

quia plura a Deo beneficia receperint: Cum satellites ab impio rege missi Eilam capere volebant, eumque salutariter: *Homo Dei!* Elias flammam fulminis de cælo evocavit, eosque peremit: Quare? quia scire illum esse *Hominem Dei*, & tamen illi violentas manus inficere, gravissimum erat, quam si id necessitas. Par ratio se habet de peccatis Christianorum, qui per domum fidei Deum agnoscunt & tamen offendunt. S. punct. 19. f. 70.

Beneficium Creationis.

18. Quantum obstringat hominem Deo.

Deus dedit substantiam, vitam, animam, voluntatem liberam, corpus, sensus &c. Quomodo hæc rependis datori? B. Ser. 20. §. 3.

Sanctus Bernardus ait, tam magnum hoc donum est, quam magna res est homo &c. Et quidem tanto liberalius, quia nihil ante potuisti promereri. Si quis oculum, aut pedem factum tibi reparet, quantum illi debes? Et quid rependes Deo pro toto te ipso? S. punct. 149. fol. 465.

Deus dedit homini esse paulo minus exaltatum ab Angelis, id quod fufe expendit S. Aug. apud S. punct. 149. f. 466, & 502. Deus dedit homini in creatione plurimas excellentias, ut quod sit imago Dei, quod sit causa mundi conditi, quod sit rector & Princeps animalium. &c. C. in Gen. 1. v. 26. f. 55.

Si homines antea in littore maris arenæ fuissent, & dein humana substantia donati, quantum obstringerentur Deo. Plus ergo nunc obstringantur, cum ex nihilo fuerint educti. P. 2. dif. 2. n. 3. Atque hæc creatio firmat Dominium excelsum Dei supra homines. Rex Augustus noluit vocari *Dominus*; & recte, quia Deus solus est Dominus; Reges enim ad summum dominantur supra actiones externas subditorum &c. P. 2. dif. 2. n. 4.

Animalia ab hominibus periculo mortis erepta immensam gratitudinem erga creatores suos spirant: quanto majorem spirare debet homo erga Deum ex nihilo suo, in quo ab omni æternitate delituit, ereptus: Considera teipsum, quantus sis corpore & anima, hæc omnia habes a Deo creatore. Vide Tir. *Gratitudo.*

Qualis artifex, tale & artefactum: Quævis arbor, talis & fructus: Ita qualis est Deus

S. Bern. in psal. qui habitat.

S. Aug. in Ser. 27.

Deus creator: Talis & homo creatus, participans Divinas perfectiones, juxta illud: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram &c.

Beneficium Conservationis.

19. Elucet ex eo, quod Deus omnia creaturæ in utilitatem hominis.

S. Bern. in psal. qui habitat.

Qui dedit, ut esses, adiecit etiam, unde subsisteres, ait S. Bernardus, vis scire quanta sit liberalitas Dei erga te, circumspice mundum, quanta largitas est ad sustentationem, ad eruditionem, ad correctionem, ad delectationem? S. pun. 149. f. 465.

Omnia subiecisti sub pedibus eius, ait Psalmista, nimirum, ut nobis servient, & tanquam navis nos perducerent ad felicitatem. B. Ser. 20. §. 4.

Deus non est sicut architectus, qui confecta domo potest recedere: Sed continuo opus suum debet conservare &c. P. 2. dif. 2. n. 6.

Petrus de Victoria primus totum mundum circumnavigavit: Ex ducentis autem personis, quas secum sumperat, tantum septendecim reducit. O quam felices se reputabant isti, quod præ omnibus aliis sint conservati: Ita tu æstima beneficium conservationis.

Cum Christus Lazarum excitavit, lapis debebat revolvi: Cur? an non potuit Christus eum evocare per lapidem? potuit; sed Lazarus debebat evocari aperto sepulchro, ut possit retrospicere, & eos videre, qui in sepulchro relinquuntur. B. Ser. 86. n. 22.

S. Augustinus ait: Creatoris Omnipotentis Omnipotentia est causa subsistentiæ omni creaturæ, quæ virtus si cessaret, simul omnium rerum species & natura concideret. C. Gen. 2. fol. 62. P. 2. dif. 2. n. 6.

Nunquam vidisti armaamentarium in urbe munita? En! quantus apparatus armorum tam offensivus, quam defensus! hic machinæ curules, tormenta, fistulæ aeneæ, globi, pulvis pyrius ad offendendum, hæc altera parte lorica, scuta, gladii, lanceæ ad defendendum. Quis satis describat commeatum, frumenta, panes, carnes, aliaque utensilia in innumerabili multitudine aservata? Ad quid hæc omnia? ad conservationem urbis, ad sustentationem militis. Jam aspice

creaturas omnes in cælo & interra, solem, lunam, sydera, elementa, animalia, fruges, Ad quid hæc omnia? ad servitium, & conservationem hominis.

Beneficium Redemptionis.

20. Quantum obstringat hominem Deo.

Dei Filius immensam dolorum Hincdem pro te passus est: Quid illi vicissim debes? Tertullianus ait: *Sanguinem sudisti, sanguinem debes.* Et cum quidem hi omnes dolores debebantur tibi, ille in se suscepit: Dicit: *Portavi vos super alas aquilarum.* Cur aquilæ se comparat? quia hæc volucris pullos suos in tergo portat, ut sagittæ venatorum pecunia in se, quam in pullos penetrant &c. B. Ser. 20. n. 22. 23.

Pellicanus suo sanguine pullos ad vitam revocat, sed si ingrati sint, e nido eicit. B. Ser. 61. n. 4.

Salvus factus es de nihilo, non pro nihilo: Gratis hoc præstitum est, sed gratis, quod ad te pertinet, nam quod ad illam plane non gratis &c. S. punct. 149. f. 456.

Captivi erant apud Syrum Regem duo sponsi, quorum sponsum ad Regem adductos interrogatos fuit, quid persolvere vellent, si sponsa libertate donaretur: respondit ille: se vitam daturum. Tum cum sponsa dimissus, dum Cyri magnificentiam laudat, sponsam interrogat, quid illa maxime mirata eset? respondit illa: Nunquam dimovi oculos ab eo, qui dixit pretio animæ suæ me redempturum. O quam longæ magis nos tenemur oculis fere in eo, qui te ipsa nos redemit. S. punct. 156. f. 503. T. n. 363.

Si mancipium tuum crimen infidelitatis committeret, diceres ipsi: Nebulo qua fronte me offendis? An necis, quod meo te pretio emerit? Ita Deus ducere nobis potest &c. D. 6. 26.

Gratiam fideiussoris ne obliviscaris. *Eccl. 29.* Christus Dominus cum cerneret, te non esse solvendis debitis, ultro illa in se recepit, & satisfacit immensis doloribus, & morte sua. Quantum beneficium! si omnes Angeli mortui essent, istud obsequium minus esset offensum. Opus erat persequi digniore, & ideo Dei Filius se Patri in sponforem obtulit. Quid sequitur: S. David ait: *Omnes gentes serviant ei, quia liberabis pauperem a potente &c.*

Tertul. de an.

Xenoph. 2. de is. h. c. 3.

S. Aug. quæd. cont. ex 90.

Plat. 49. Hoc

Hoc beneficium profusum fuit gratuitum, quia Christus nullo modo erat obstrictus. In humanis fidei iustitia datur pro amico, qui putatur capax fore ad solvendum: At Dei Filius scivit hominem non esse capacem. Insuper fidei iustitiam hanc prestavit abundanter: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.* Quid tu? id agere debes, quod pauper debitor, in cuius favorem amicus fidei iustitiam: Debes agnoscere beneficium, dein operam adhibere, ut e tuo nihil praestes censum, & cum mori non potes fidei iustitiam, saltem illi totus vivere &c. Segn. Manna 11. Junii n. 1. & 2. feq.

Principi cuidam non posset major animi dolor obvenire, quam si e longinqua regione reversus cereretur sponfam suam cum amatore extraneo thalamum violare. Quid si amator ille esset hostis suus capitalis? Quid si sponsa e villi statuta assumpta? &c. Ita beneficium Redemptionis aggravat peccatum. Segn. Manna 10. Julii n. 1.

Leo a serpente liberatus continuo sequitur suum Redemptorem, & maretrahentem etiam natando sectatur, donec defatigatus mergitur. Quid tu facis Christiane ab infernali serpente liberatus? R. cent. 3. p. 2. mir. 39.

*Non corruptibilibus auro, sed argento redempti sumus;* aurum non est aliquid nostrum, sed Deus pro homine dedit aliquid sui, imo fe totum. Infinito pretio nos redemit. Elegit mortem crudelissimam, ignominiosissimam, & insuper ardentissimo flagrabat desiderio plura patienti. Segn. Hom. Chr. p. 2. disc. 2. a. n. 11. & feq.

S. Bernardus ait: *Si totum me debeo pro me facto, quid addam pro me iam redempto.* Redimere est rem perditam recuperare, unde redemptor eam duplici titulo possidet. Igitur Christus redemit hominem, ut ille iam non sequi possit propriam libidinem, per redemptionem factus est novus chirographus proprietatis. &c. P. p. 2. disc. 2. n. 9. 10. &c.

Specialiter sunt observanda in Redemptione: Redemptos nos esse ex servitute diversissima. Redemptos esse pretio superabundante. Redemptos esse tam excessivi amoris modo. Quanta vicissim nostra obligatio? &c. P. 2. disc. 2. n. 16.

Ex beneficio Redemptionis singulariter elucet Caritas Dei erga hominem, quia non potuit quasi Deus expectare tempus,

quo cum hominibus posset conversari. Paoletti Festo Nativitatis Domini.

Beneficium Vocationis ad fidem.

21. Quantum obstringat hominem Deo.

S. Augustinus ait: Video innumerabilibus hominibus negatum, quod mihi gratulor concessum. B. Ser. 20. §. 6.

Christus dum excitavit Lazarum, aperiri voluit sepulchrum, ut isretrospectiens ossa eorum intueri possit, qui in mortis tenebris relicti sunt: O Christiani! intuitimini tota regna, quae in sepulchro infidelitatis jacent. B. Ser. 40. n. 4. &c.